
Minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo quinta-feira, 25 de Março de 2021 – 11 
74 .422 – no uso de suas atribuições, remove, nos termos do art . 56, 
§ 2º da Lei Complementar nº 129, de 08 de novembro de 2013, face 
ao teor do Memorando PCMG/18DEPPC/POÇOS DE CALDAS nº 
147/2021, Ricardo Silva Rodrigues, Escrivão de Polícia, nível III, 
MASP 386 .267-9, para prestar serviços na Diretoria de recursos 
Humanos/ SPGF, procedente da Delegacia de Polícia Civil de Guarané-
sia/ 5ª DRPC Guaxupé/ 18º Depto. Poços de Caldas.

74 .423 – usando da competência delegada pelo art .1º, do Decreto nº 
45 .835, de 23 de dezembro de 2011, exonera, a pedido, nos termos do 
art .106, alínea “a”, da lei nº 869, de 5 de julho de 1952, e resolução 
SEPLAG Nº 04, de 19 de janeiro de 2012, Bianca Brandão Barbosa, 
cargo efetivo de Investigadora de Polícia, nível I, MASP 1 .460 .489-6, 
lotada na Delegacia de Polícia Civil de Itapagipe/ 3ª DRPC Frutal/ 
5º Depto. Uberaba, a contar de 17/02/2021, data do desligamento da 
servidora .

AtoS ASSINADoS PELo SENHor SuPErINtENDENtE 
DE INvEStIGAÇÃo E PoLÍCIA JuDICIárIA

74 .424 – no uso de suas atribuições, remove por permuta, nos termos 
do artigo 38, inciso V, c/c o artigo 52, inciso I, da Lei Complementar 
nº 129, de 08 de novembro de 2013, Eliezer de Sá e Souza, MASP 
546 .571-1, Investigador de Polícia, nível III, para prestar serviço na 
Delegacia Especializada de Investigação de Homicídios de Betim/ 2ª 
DRPC Betim/ 2º Depto Contagem, procedente da Delegacia de Polí-
cia Civil de Plantão de Contagem/ 1ª DRPC Contagem/ 2º Depto 
Contagem .

74 .425 – no uso de suas atribuições, remove por permuta, nos termos 
do artigo 38, inciso V, c/c o artigo 52, inciso I, da Lei Complemen-
tar nº 129, de 08 de novembro de 2013, Allan David vieira, MASP 
1 .469 .786-6, Investigador de Polícia, nível I, para prestar serviço na 
Delegacia de Polícia Civil de Plantão de Contagem/ 1ª DRPC Conta-
gem/ 2º Depto Contagem, procedente da Delegacia Especializada Em 
Investigação de Homicídios de Betim/2ª DRPC Betim/ 2º Depto Con-
tagem  .

24 1461087 - 1

HoSPItAL DA PoLÍCIA CIvIL
PORTARIA Nº 12/2021

o Diretor Geral do Hospital da Polícia Civil, no uso de suas atribuições 
legais e no exercício de suas funções, resolve:
I . conceder licença para tratamento de saúde, nos termos da Lei, aos 
seguintes servidores:
- Masp . 219 .949-5, Fidelcino Pedrosa Filho, Delegado de Polícia, 
lotado na Capital, 7 dias a partir de 10/3/21.
- Masp . 235 .367-0, Solimar Eduardo Silva, Investigador de Polícia, 
lotado em Ituiutaba, 30 dias a partir de 3/3/21.
- Masp . 276 .307-6, vanderlei Alves da Silva, Investigador de Polícia, 
lotado em Ituiutaba, 3 dias a partir de 16/3/21.
- Masp . 293 .974-2, Cláudio de Paiva Lopes, Delegado de Polícia, 
lotado na Capital, 7 dias a partir de 12/3/21.
- Masp . 294 .494-0, Antônio de Pádua Alves, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 2 dias a partir de 15/3/21, em prorrogação.
- Masp . 296 .906-1, Geraldo Domingos Gonçalves Peixoto, Investi-
gador de Polícia, lotado em Itajubá, 30 dias a partir de 15/3/21, em 
prorrogação .
- Masp . 340 .535-4, Nelson Pinto Júnior, Escrivão de Polícia, lotado em 
Uberaba, 10 dias a partir de 10/3/21.
- Masp . 342 .022-1, Alexandre Magno dos Santos, Investigador de Polí-
cia, lotado em Contagem, 10 dias a partir de 12/3/21.
- Masp . 342 .324-1, Hélio Lage Cabral, Investigador de Polícia, lotado 
em Governador Valadares, 15 dias a partir de 8/3/21.
- Masp . 342 .476-9, Paulo Eduardo de Andrade, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 1 dia a partir de 15/3/21.
- Masp . 346 .183-7, Edson Damião de Araújo, Investigador de Polícia, 
lotado em Uberlândia, 45 dias a partir de 12/3/21, em prorrogação.
- Masp . 349 .204-8, Cláudio Ferreira Cezar, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 15 dias a partir de 4/3/21.
- Masp . 368 .630-0, Dário da Costa Gomes, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 7 dias a partir de 9/3/21.
- Masp . 370 .171-1, Charles Antunes Guedes da Silva, Investigador de 
Polícia, lotado na Capital, 10 dias a partir de 10/3/21.
- Masp . 370 .174-5, Cláudia da Silva Dantas, Investigadora de Polícia, 
lotada em Formiga, 7 dias a partir de 15/3/21.
- Masp . 370 .223-0, Maria Beatriz Martins da Anunciação, Investiga-
dora de Polícia, lotada na Capital, 5 dias a partir de 10/3/21.
- Masp . 381 .210-4, Cristiane rodrigues de Faria, Escrivã de Polícia, 
lotada em Formiga, 3 dias a partir de 8/3/21.
- Masp . 386 .015-2, Francisco Antônio Abreu Neves, Perito Criminal, 
lotado na Capital, 8 dias a partir de 13/3/21.
- Masp . 386 .303-2, Alexsandro tavares Alves, Investigador de Polícia, 
lotado em Tarumirim, 2 dias a partir de 16/3/21.
- Masp . 386 .375-5, Gilson Eustáquio do Carmo, Investigador de Polí-
cia, lotado em Coronel Fabriciano, 180 dias a partir de 2/3/21.
- Masp . 386 .445-1, Míria Patrícia Alves Miranda, Investigadora de 
Polícia, lotada em Governador Valadares, 7 dias a partir de 15/3/21.
- Masp . 387 .358-5, Ellen rejane Alves de Jesus, Escrivã de Polícia, 
lotada em Janaúba, 9 dias a partir de 13/3/21, em prorrogação.
- Masp . 387 .511-9, Alexandre de Andrade Borges, Investigador de Polí-
cia, lotado em Uberaba, 8 dias a partir de 13/3/21.
- Masp . 387 .641-4, Wandson Kenedi Santana, Investigador de Polícia, 
lotado em Montes Claros, 6 dias a partir de 14/3/21.
- Masp . 452 .091-2, Izabela Mourão de Azevedo, Analista da Polícia 
Civil, lotada na Capital, 3 dias a partir de 13/3/21; 9 dias a partir de 
16/3/21, em prorrogação.
- Masp . 457 .891-0, Marcos Wilson Athanázio Gomes, Escrivão de Polí-
cia, lotado em Governador Valadares, 8 dias a partir de 16/3/21.
- Masp . 457 .929-8, Janaína urzedo de oliveira, Escrivã de Polícia, 
lotada em Uberaba, 7 dias a partir de 14/3/21.
- Masp . 458 .178-1, vânia Aparecida de oliveira, Investigadora de Polí-
cia, lotada na Capital, 7 dias a partir de 12/3/21.
- Masp . 458 .244-1, vinícius Barbosa de Moraes, Investigador de Polí-
cia, lotado em Diamantina, 10 dias a partir de 14/3/21.
- Masp . 458 .377-9, José Eustáquio Spoladori, Investigador de Polícia, 
lotado em Mutum, 8 dias a partir de 12/3/21, em prorrogação.
- Masp . 520 .797-2, Lucimar Fernando de Castro, Escrivão de Polí-
cia, lotado em São João Del Rei, 16 dias a partir de 6/3/21, em 
prorrogação .
- Masp . 546 .549-7, Graziela ribeiro Pereira de Souza Marques, Inves-
tigadora de Polícia, lotada na Capital, 8 dias a partir de 5/3/21.
- Masp . 546 .888-9, rogério da Silva, Investigador de Polícia, lotado em 
Formiga, 11 dias a partir de 9/3/21.
- Masp . 616 .754-8, Beatriz Colen Fonseca, Perita Criminal, lotada em 
Betim, 14 dias a partir de 15/3/21.
- Masp . 667 .744-7, viktor Augusto Bianchini Correa tayar, Investiga-
dor de Polícia, lotado em Uberaba, 7 dias a partir de 13/3/21.
- Masp . 667 .907-0, Hélio Francisco ribeiro Júnior, Investigador de 
Polícia, lotado em Montes Claros, 10 dias a partir de 16/3/21.
- Masp . 668 .008-6, ricardo Andrade de Carvalho, Investigador de Polí-
cia, lotado em Teófilo Otoni, 14 dias a partir de 8/3/21.
- Masp . 668 .113-4, Alexandre Barroso e oliveira, Escrivão de Polícia, 
lotado em Governador Valadares, 7 dias a partir de 16/3/21.
- Masp . 851 .405-1, Cléa Márcia veloso Eleutério Nogueira, Analista da 
Polícia Civil, lotada em Montes Claros, 8 dias a partir de 14/3/21.
- Masp . 894 .563-6, Glauber Araújo Silva, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 14 dias a partir de 5/3/21.
- Masp . 904 .038-7, Marco Antônio Gomes Carneiro, Auxiliar da Polí-
cia Civil, lotado na Capital, 7 dias a partir de 11/3/21.
- Masp . 904 .322-5, Ionara de Carvalho, técnica Assistente da Polícia 
Civil, lotada na Capital, 10 dias a partir de 15/3/21.
- Masp . 904 .473-6, Paulo Avelino de Souza Júnior, Auxiliar da Polícia 
Civil, lotado na Capital, 7 dias a partir de 11/3/21, em prorrogação.
- Masp . 935 .428-3, Neide Maria dos reis, Investigadora de Polícia, 
lotada na Capital, 10 dias a partir de 10/3/21.
- Masp . 939 .549-2, Péricles viana de Souza, Investigador de Polícia, 
lotado em Divinópolis, 8 dias a partir de 12/3/21.
- Masp . 977 .949-7, tatiana rodrigues Sales Boueri, Delegada de Polí-
cia, lotada na Capital, 15 dias a partir de 16/3/21, em prorrogação.
- Masp . 1 .061 .070-7, Samuel oliveira dos reis, Investigador de Polí-
cia, lotado em Poços de Caldas, 14 dias a partir de 2/3/21.
- Masp . 1 .061 .094-7, Ivando Inácio ribeiro, Investigador de Polícia, 
lotado em Cataguases, 45 dias a partir de 19/2/21.
- Masp . 1 .075 .710-2, Marília Lima Santos, Investigadora de Polícia, 
lotada em Almenara, 10 dias a partir de 15/3/21.
- Masp . 1 .111 .461-8, Alice Conceição Christofaro, Escrivã de Polícia, 
lotada em São João Del Rei, 15 dias a partir de 12/1/21.
- Masp . 1 .111 .477-4, André Freire velasco, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 4 dias a partir de 14/3/21.

- Masp . 1 .111 .562-3, Alexandre Henrique dos Santos, Investigador de 
Polícia, lotado em Diamantina, 8 dias a partir de 17/3/21.
- Masp . 1 .112 .728-9, Paulo Fernando Baganha torres, Investigador de 
Polícia, lotado em Juiz de Fora, 45 dias a partir de 2/3/21.
- Masp . 1 .112 .912-9, Daniel da Costa Borges, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 3 dias a partir de 10/3/21; 8 dias a partir de 16/3/21.
- Masp . 1 .113 .759-3, João valmir rocha da Silva, Investigador de Polí-
cia, lotado em Francisco Sá, 3 dias a partir de 15/3/21.
- Masp . 1 .113 .877-3, Patrick Alves Moura, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 7 dias a partir de 11/3/21.
- Masp . 1 .113 .924-3, Gledson Avelar oliveira, Investigador de Polícia, 
lotado em Inhapim, 3 dias a partir de 15/3/21.
- Masp . 1 .124 .164-3, Gildásio Gomes de Andrade, Investigador de 
Polícia, lotado em Teófilo Otoni, 10 dias a partir de 11/3/21.
- Masp . 1 .128 .840-4, Aline Brito de oliveira, Médica Legista, lotada 
em Montes Claros, 8 dias a partir de 12/3/21.
- Masp . 1 .134 .323-3, Andresa Maria Nascimento ribeiro, Investiga-
dora de Polícia, lotada em Caratinga, 45 dias a partir de 13/3/21, em 
prorrogação .
- Masp . 1 .144 .147-4, Amanda Pereira Campana venditti, Investigadora 
de Polícia, lotada em Unaí, 15 dias a partir de 15/3/21.
- Masp . 1 .148 .426-8, Janete ramos dos Santos, técnica Assistente da 
Polícia Civil, lotada na Capital, 30 dias a partir de 3/3/21.
- Masp . 1 .174 .064-4, Felipe Guilherme Godinho, Investigador de Polí-
cia, lotado na Capital, 10 dias a partir de 15/3/21.
- Masp . 1 .174 .331-7, David Sued Magalhães Chamone, Investigador de 
Polícia, lotado na Capital, 10 dias a partir de 8/3/21.
- Masp . 1 .174 .387-9, Danielle romão Batista, Escrivã de Polícia, lotada 
em Juiz de Fora, 30 dias a partir de 6/3/21, em prorrogação.
- Masp . 1 .174 .397-8, Leonardo vieira Cobra, Escrivão de Polícia, 
lotado na Capital, 8 dias a partir de 16/3/21.
- Masp . 1 .188 .252-9, Alexandre oliveira da Fonseca, Delegado de Polí-
cia, lotado na Capital, 10 dias a partir de 9/3/21.
- Masp . 1 .188 .589-4, Marco Antônio Lage Pena, Delegado de Polícia, 
lotado na Capital, 8 dias a partir de 8/2/21.
- Masp . 1 .188 .775-9, Maurício Casarosa Carrapatoso, Delegado de 
Polícia, lotado em Conselheiro Lafaiete, 14 dias a partir de 11/3/21.
- Masp . 1 .189 .191-8, Luiza Felipe Barbosa, Escrivã de Polícia, lotada 
na Capital, 5 dias a partir de 6/3/21.
- Masp . 1 .209 .956-0, Andreza de Almeida Pinto Cardoso, Investigadora 
de Polícia, lotada na Capital, 10 dias a partir de 10/3/21.
- Masp . 1 .229 .251-2, thiago Camata Zon, Perito Criminal, lotado em 
Governador Valadares, 20 dias a partir 2/3/21.
- Masp . 1 .233 .220-1, Leuzeny teixeira Moreira, Escrivã de Polícia, 
lotada em Montes Claros, 1 dia a partir de 9/3/21.
- Masp . 1 .233 .359-7, Pablo Araújo Gertrudes, Escrivão de Polícia, 
lotado em Uberlândia, 3 dias a partir de 9/3/21.
- Masp . 1 .233 .929-7, Wagner Luiz da Silva, Escrivão de polícia, lotado 
na Capital, 30 dias a partir de 14/3/21, em prorrogação.
- Masp . 1 .234 .217-6, Josemar Pereira Mariz, Escrivão de Polícia, lotado 
em João Pinheiro, 3 dias a partir de 8/3/21, em prorrogação.
- Masp . 1 .234 .294-5, Lorena vieira Silva, Escrivã de Polícia, lotada em 
Formiga, 10 dias a partir de 15/3/21.
- Masp . 1 .237 .913-7, Meire Moreira Cardadeiro, Delegada de Polícia, 
lotada em Leopoldina, 20 dias a partir de 12/3/21, em prorrogação.
- Masp . 1 .241 .940-4, Gustavo Fraga Brant, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 10 dias a partir de 17/3/21.
- Masp . 1 .241 .943-8, Mariana Ferreira de Souza, Investigadora de Polí-
cia, lotada na Capital, 6 dias a partir de 8/3/21.
- Masp . 1 .242 .357-0, Diego Amadeu Faria Braga, Investigador 
de Polícia, lotado em Patos de Minas, 6 dias a partir de 8/3/21, em 
prorrogação .
- Masp . 1 .242 .803-3, thierry Pavie Gusmão, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 10 dias a partir de 9/3/21.
- Masp . 1 .242 .944-5, Alan Machado Araújo, Investigador de Polícia, 
lotado em Patos de Minas, 7 dias a partir de 11/3/21.
- Masp . 1 .243 .019-5, tarso Ferreira Melo, Investigador de Polícia, 
lotado em Carlos Chagas, 5 dias a partir de 8/3/21.
- Masp . 1 .255 .751-8, Magno Antônio Sant’Ana ribeiro, Investigador 
de Polícia, lotado em Diamantina, 6 dias a partir de 17/3/21.
- Masp . 1 .255 .784-9, Alberto Harry Chierici Marques de oliveira, 
Investigador de Polícia, lotado na Capital, 12 dias a partir de 9/3/21.
- Masp . 1 .255 .809-4, Marcelo dos reis rezende, Investigador de Polí-
cia, lotado em Formiga, 10 dias a partir de 16/3/21.
- Masp . 1 .255 .820-1, Alexander Dias de oliveira, Investigador de Polí-
cia, lotado em Santa Luzia, 3 dias a partir de 16/3/21.
- Masp . 1 .256 .181-7, Fernando Moulin rocha, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 1 dia a partir de 11/3/21, em prorrogação.
- Masp . 1 .256 .232-8, André Luiz Prudêncio, Investigador de Polícia, 
lotado em Ribeirão das Neves, 7 dias a partir de 5/3/21.
- Masp . 1 .256 .294-8, regilene Cordeiro rosa Fernandes, Investigadora 
de Polícia, lotada em Diamantina, 6 dias a partir de 12/3/21.
- Masp . 1 .256 .602-2, Cássio Leandro Silva Moraes, Investigador de 
Polícia, lotado em Conceição das Alagoas, 7 dias a partir de 5/3/21.
- Masp . 1 .256 .647-7, roberto rocha Nicastro, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 3 dias a partir de 13/3/21.
- Masp . 1 .256 .751-7, renato Alves Porto, Investigador de Polícia, 
lotado em Betim, 14 dias a partir de 15/3/21.
- Masp . 1 .257 .261-6, Pedro Pereira da Silva, Investigador de Polícia, 
lotado em Caetanópolis, 7 dias a partir de 5/3/21.
- Masp . 1 .309 .678-9, Ingrid Daniele Lages, técnica Assistente da Polí-
cia Civil, lotada na Capital, 7 dias a partir de 16/3/21.
- Masp . 1 .317 .935-3, Jamile Barros vieira, Escrivã de Polícia, lotada 
em Francisco Sá, 1 dia a partir de 12/3/21.
- Masp . 1 .317 .980-9, Joelma Pereira da Silva, Escrivã de Polícia, lotada 
em Janaúba, 9 dias a partir de 11/3/21, em prorrogação.
- Masp . 1 .318 .009-6, Júnio Augusto Mendes de Castro, Escrivão de 
Polícia, lotado na Capital, 7 dias a partir de 8/3/21.
- Masp . 1 .318 .213-4, Mariana Antunes Pereira de Paula, Escrivã de 
Polícia, lotada em Conselheiro Lafaiete, 14 dias a partir de 11/3/21.
- Masp . 1 .318 .263-9, Letícia Magalhães Duarte, Escrivã de Polícia, 
lotada na Capital, 24 dias a partir de 25/2/21, em prorrogação.
- Masp . 1 .318 .380-1, Pamela Gabryelle Dias Durães, Escrivã de Polí-
cia, lotada em Buritizeiro, 8 dias a partir de 7/3/21.
- Masp . 1 .318 .524-4, Fabrício Castro da Costa, Escrivão de Polícia, 
lotado em Leopoldina, 60 dias a partir de 121/3/21, em prorrogação.
- Masp . 1 .330 .111-4, Ésio de Jesus viana, Delegado de Polícia, lotado 
em Várzea da Palma, 7 dias a partir de 17/3/21.
- Masp . 1 .331 .305-1, Carlos Eduardo vaz de oliveira, Delegado de Polí-
cia, lotado em Contagem, 7 dias a partir de 10/3/21, em prorrogação.
- Masp . 1 .340 .552-7, Sandro veloso, Escrivão de Polícia, lotado em 
Teófilo Otoni, 10 dias a partir de 14/3/21.
- Masp . 1 .340 .564-2, Lucélia Salles Barbosa, Escrivã de Polícia, lotada 
na Capital, 9 dias a partir de 14/3/21.
- Masp . 1 .340 .641-8, André Gustavo Moraes de oliveira, Escrivão de 
Polícia, lotado na Capital, 1 dia a partir de 12/3/21.
- Masp . 1 .340 .728-3, rodrigo da Silveira Castanho, Escrivão de Polí-
cia, lotado na Capital, 11 dias a partir de 5/3/21.
- Masp . 1 .345 .741-1, Cristiano César Soares, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 10 dias a partir de 10/3/21.
- Masp . 1 .352 .813-8, Flávia de Souza Ferreira, técnica Assistente 
da Polícia Civil, lotada na Capital, 30 dias a partir de 17/3/21, em 
prorrogação .
- Masp . 1 .352 .875-7, Flávia Cristiane oliveira da Silva, técnica Assis-
tente da Polícia Civil, lotada na Capital, 10 dias a partir de 6/3/21.
- Masp . 1 .353 .552-1, Paulo Giovanni Caldas Felipe, técnico Assis-
tente da Polícia Civil, lotado em Ibirité, 50 dias a partir de 24/1/21, 
em prorrogação .
- Masp . 1 .354 .883-9, rafaela Machado Maluf Martins, técnica Assis-
tente da Polícia Civil, lotada na Capital, 30 dias a partir de 10/3/21, 
em prorrogação .
- Masp . 1 .354 .917-5, Silane rodrigues Ferreira, técnica Assistente 
da Polícia Civil, lotada em Governador valadares, 120 dias a partir de 
12/3/21.
- Masp . 1 .359 .252-2, Gabriela Alves ribeiro Santos Azevedo, Analista 
da Polícia Civil, lotada na Capital, 3 dias a partir de 15/3/21.
- Masp . 1 .361 .320-3, Mara Lúcia Botelho da Silva, Analista da Polícia 
Civil, lotada na Capital, 120 dias a partir de 6/3/21, em prorrogação.
- Masp . 1 .364 .314-3, Natane Miranda Estevam, Analista da Polícia 
Civil, lotada na Capital, 8 dias a partir de 10/3/21.
- Masp . 1 .364 .616-1, renato Costa Leite, Analista da Polícia Civil, 
lotado em Juiz de Fora, 7 dias a partir de 16/3/21.
- Masp . 1 .365 .261-5, Juliana Munique da Silva, Investigadora de Polí-
cia, lotada em Juiz de Fora, 7 dias a partir de 16/3/21.
- Masp . 1 .366 .704-3, Ana Maria Gontijo Araújo, Médica Legista, 
lotada na Capital, 3 dias a partir de 12/3/21; 9 dias a partir de 16/3/21, 
em prorrogação .
- Masp . 1 .367 .054-2, Isabella Ferreira Pena, Perita Criminal, lotada em 
Diamantina, 14 dias a partir de 5/3/21, em prorrogação.

- Masp . 1 .367 .701-8, roseane Cristina de oliveira ribeiro, técnica 
Assistente da Polícia Civil, lotada na Capital, 1 dia a partir de 9/3/21.
- Masp . 1 .402 .948-2, ruth Alves de Freitas, Investigadora de Polícia, 
lotada em Betim, 4 dias a partir de 16/3/21.
- Masp . 1 .412 .121-4, rafael Augusto Silva Fernandes Campos, Inves-
tigador de Polícia, lotado em Martinho Campos, 14 dias a partir de 
1/3/21.
- Masp . 1 .412 .160-2, Bárbara viviane Ferreira Batista, Investigadora de 
Polícia, lotada na Capital, 14 dias a partir de 11/3/21.
- Masp . 1 .412 .279-0, Gustavo Lopes resende Silva, Investigador de 
Polícia, lotado na Capital, 6 dias a partir de 11/3/21.
- Masp . 1 .412 .384-8, Ana Paula Silva Freitas, Investigadora de Polícia, 
lotada em Congonhas, 5 dias a partir de 15/3/21.
- Masp . 1 .412 .403-6, Daniel Lacerda Portes, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 6 dias a partir de 15/3/21.
- Masp . 1 .412 .419-2, Fabrícia Morais Dias Figueiredo, Investiga-
dora de Polícia, lotada em Almenara, 15 dias a partir de 11/3/21, em 
prorrogação .
- Masp . 1 .412 .456-4, Dhiogo de oliveira ramos, Investigador de Polí-
cia, lotado em Januária, 7 dias a partir de 15/3/21.
- Masp . 1 .412 .610-6, Cristiano oliveira de Carvalho, Investigador de 
Polícia, lotado em Pará de Minas, 30 dias a partir de 8/3/21.
- Masp . 1 .412 .658-5, Lívia Ferreira Metri ribeiro, Investigadora de 
Polícia, lotada em Teófilo Otoni, 20 dias a partir de 11/3/21.
- Masp . 1 .412 .725-2, Manoel raimundo da Silva Neto, Investigador de 
Polícia, lotado em Juatuba, 9 dias a partir de 11/3/21.
- Masp . 1 .412 .983-7, Cinthia de Almeida rodrigues, Investigadora 
de Polícia, lotada em Itambacuri, 57 dias a partir de 12/3/21, em 
prorrogação .
- Masp . 1 .412 .994-4, Donato David dos Santos, Investigador de Polí-
cia, lotado em Formiga, 10 dias a partir de 9/3/21.
- Masp . 1 .413 .118-9, André Gomes de Carvalho, Investigador de Polí-
cia, lotado na Capital, 8 dias a partir de 13/3/21.
- Masp . 1 .413 .243-5, rubens ribeiro Afonso, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 1 dia a partir de 5/3/21.
- Masp . 1 .414 .666-6, Aldelon rafael Melo rocha, Investigador de Polí-
cia, lotado em Coronel Fabriciano, 12 dias a partir de 3/3/21.
- Masp . 1 .415 .209-4, Jansley dos Santos Felisberto, Investigador de 
Polícia, lotado em Buritizeiro, 8 dias a partir de 16/3/21.
- Masp . 1 .419 .111-8, Mariana Eduardo Gonçalves Diniz, Perita Crimi-
nal, lotada em Itabira, 9 dias a partir de 6/3/1.
- Masp . 1 .427 .150-6, Panmela Alves Machado de Souza, Investigadora 
de Polícia, lotada em Patos de Minas, 5 dias a partir de 9/3/21, em 
prorrogação .
- Masp . 1 .427 .200-9, renan Cardoso Machado, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 11 dias a partir de 12/3/21.
- Masp . 1 .427 .286-8, Isabela Calderaro Fonseca, Investigadora de Polí-
cia, lotada na Capital, 3 dias a partir de 16/3/21.
- Masp . 1 .455 .389-5, Fernanda Maciel oliveira, Investigadora de Polí-
cia, lotada em Betim, 38 dias a partir de 10/3/21.
- Masp . 1 .458 .452-8, Anderson Alves Santos, Investigador de Polícia, 
lotado em Porteirinha, 3 dias a partir de 10/3/21.
- Masp . 1 .458 .545-9, Gleisiane Moreira de Souza oliveira, Investiga-
dora de Polícia, lotada em Paracatu, 14 dias a partir de 10/3/21.
- Masp . 1 .458 .659-8, Joseany Duarte Chaves, Investigadora de Polícia, 
lotada em Buritizeiro, 14 dias a partir de 27/2/21, em prorrogação.
- Masp . 1 .458 .773-7, oscar Spitz, Investigador de Polícia, lotado em 
Alfenas, 30 dias a partir de 15/3/21.
- Masp . 1 .478 .934-1, Matheus Luiz de Faria, Delegado de Polícia, 
lotado em Cláudio, 8 dias a partir de 11/3/21.
- Masp . 1 .479 .908-4, Layanne Laís Borges Dal Castel, Investigadora de 
Polícia, lotada em Montalvânia, 20 dias a partir de 11/3/21.
- Masp . 1 .479 .923-3, Guilherme Laterza Silva, Investigador de Polícia, 
lotado em Conceição das Alagoas, 5 dias a partir de 8/3/21; 9 dias a 
partir de 13/3/21, em prorrogação.
- Masp . 1 .479 .975-3, Carolina Lorrana de Souza E Silva, Investigadora 
de Polícia, lotada em Itaúna, 1 dia a partir de 14/3/21.
- Masp . 1 .480 .096-5, rafael Chaia Martins, Investigador de Polícia, 
lotado em Juatuba, 4 dias a partir de 11/3/21.
- Masp . 1 .480 .112-0, rômulo Mendonça Pimenta Lopes, Investigador 
de Polícia, lotado na Capital, 1 dia a partir de 11/3/21.
- Masp . 1 .480 .150-0, raphaela Melo rigueira Caldeira, Investigadora 
de Polícia, lotada na Capital, 14 dias a partir de 13/3/21.
- Masp . 1 .480 .195-5, rayanne dos Santos Cordeiro, Investigadora de 
Polícia, lotada em Almenara, 10 dias a partir de 11/3/21.
- Masp . 1 .480 .207-8, Murilo Freitas Bucker, Investigador de Polícia, 
lotado em Rio Casca, 14 dias a partir de 12/3/21.
- Masp . 1 .480 .222-7, Leonardo rodrigues dos Santos, Investigador de 
Polícia, lotado em Cambuí, 5 dias a partir de 15/3/21.
- Masp . 1 .480 .244-1, Douglas de Almeida, Investigador de Polícia, 
lotado em Rio Casca, 14 dias a partir de 11/3/21.
- Masp . 1 .480 .419-9, thiara thamara Pereira Penido, Investigadora de 
Polícia, lotada na Capital, 5 dias a partir de 15/3/21.
- Masp . 1 .482 .774-5, Pollyana Soares de Aredes Santos, Escrivã de 
Polícia, lotada em Capinópolis, 11 dias a partir de 10/3/21.
- Masp . 1 .492 .549-9, Samira de Castro Gabriel, Escrivã de Polícia, 
lotada na Capital, 9 dias a partir de 13/3/21.
- Masp . 1 .492 .811-3, Geovane Nascimento de oliveira, Escrivão de 
Polícia, lotado na Capital, 5 dias a partir de 14/3/21.

II . conceder ajustamento funcional, nos termos da Lei, aos seguintes 
servidores:
- Masp . 340 .679-0, Edison Pereira dos reis, Escrivão de Polícia, lotado 
na Capital, 60 dias a partir de 17/3/21.
- Masp . 344 .087-2, Saulo Emanuel da Silva, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 90 dias a partir de 9/3/21, em prorrogação.
- Masp . 546 .723-8, Elaine de Cássia rodrigues olegário, Escrivã de 
Polícia, lotada na Capital, 90 dias a partir de 16/3/21, em prorrogação.
- Masp . 1 .053 .483-2, rondinelli Gomes Pereira, Perito Criminal, lotado 
em Governador Valadares, 60 dias a partir de 17/3/21.
- Masp . 1 .101 .639-1, Gláucia regina da Silva, Escrivã de Polícia, 
lotada na Capital, 90 dias a partir de 1/3/21, em prorrogação.
- Masp . 1 .174 .863-9, Fábio Cabreira teixeira, Investigador de Polícia, 
lotado em Poços de Caldas, 90 dias a partir de 18/3/21.
- Masp . 1 .237 .870-9, José Marcelo de Paula Loureiro, Delegado de 
Polícia, lotado em Teixeiras, 180 dias a partir de 15/3/21.
- Masp . 1 .318 .080-7, Ana Lúcia Andrade e Silva, Escrivã de Polícia, 
lotada em Uberaba, 90 dias a partir de 21/3/21, em prorrogação.
- Masp . 1 .318 .263-9, Letícia Magalhães Duarte, Escrivã de Polícia, 
lotada na Capital, 90 dias a partir de 21/3/21.

III . indeferir o(s) pedido(s) de licença(s), dos seguintes servidores:
- Masp . 340 .486-0, ronaldo Inácio de oliveira, Investigador de Polí-
cia, lotado em Uberlândia, licença indeferida em 16/3/21, por indicação 
de teletrabalho .
- Masp . 360 .158-0, Maria Gorete rios, Delegada de Polícia, lotada em 
Divinópolis, licença indeferida em 12/3/21, por necessidade de perí-
cia presencial .
- Masp . 381 .202-1, roseli vieira dos Santos, Investigadora de Polícia, 
lotada em Montes Claros, licença indeferida em 18/3/21, por não cons-
tatação de incapacidade laborativa .
- Masp . 386 .135-8, Ana Paula da Silva Souza, Escrivã de Polícia, lotada 
em Uberlândia, licença indeferida em 12/3/21, por necessidade de perí-
cia presencial .
- Masp . 386 .290-1, Suely do rosário resende, Escrivã de Polícia, 
lotada em Ipatinga, licença indeferida em 18/3/21, por indicação de 
teletrabalho .
- Masp . 457 .844-9, vanessa Cristina velloso dos Santos, Investigadora 
de Polícia, lotada na Capital, licença indeferida em 16/3/21, por não 
constatação de incapacidade laborativa .
- Masp . 458 .428-0, rômulo Alexandre Santos Almeida, Investigador de 
Polícia, lotado em Diamantina, licença indeferida em 18/3/21, por não 
constatação de incapacidade laboratva .
- Masp . 667 .824-7, Wanderson Peterson vitor dos Santos, Investigador 
de Polícia, lotado em Diamantina, licença indeferida em 16/3/21, por 
indicação de teletrabalho .
- Masp . 667 .892-4, Márcio Greick Protes Haibib, Investigador de Polí-
cia, lotado em Pará de Minas, licença indeferida em 12/3/21, por neces-
sidade de perícia presencial .
- Masp . 667 .957-5, Shirley Adriana pereira, Escrivã de Polícia, 
lotada em Araxá, licença indeferida em 15/3/21, por documentação 
inadequada .
- Masp . 1 .055 .985-4, Felipe tadeu Portela Silva, Investigador de Polí-
cia, lotado na Capital, licença indeferida em 19/3/21, por documenta-
ção insuficiente.
- Masp . 1 .060 .977-4, Mágino rodrigo Corrêa Lara, Escrivão de Polí-
cia, lotado na Capital, licença indeferida em 18/3/21, por não constata-
ção de incapacidade laborativa .
- Masp . 1 .060 .985-7, Flávio Almeida de oliveira, Escrivão de Polícia, 
lotado em Montes Claros, licença indeferida em 12/3/21, por não cons-
tatação de incapacidade laborativa .

- Masp . 1 .111 .415-4, Lúcio Batista Maia Filho, Perito Criminal, 
lotado na Capital, licença indeferida em 18/3/21, por indicação de 
teletrabalho .
- Masp . 1 .111 .420-4, João Bosco Silvino Júnior, Perito Criminal, 
lotado na Capital, licença indeferida em 12/3/21, por indicação de 
teletrabalho .
- Masp . 1 .111 .689-4, Wellington Carlos Azambuja, Investigador de 
Polícia, lotado em Araguari, licença indeferida em 12/3/21, por neces-
sidade de perícia presencial .
- Masp . 1 .112 .182-9, Márcio Siqueira Marques, Investigador de Polí-
cia, lotado em Inhapim, licença indeferida em 12/3/21, por documen-
tação insuficiente.
- Masp . 1 .112 .420-3, Ana Paula de oliveira Souza, Investigadora de 
Polícia, lotada em Montes Claros, licença indeferida em 15/3/21, por 
indicação de teletrabalho .
- Masp . 1 .118 .610-3, valéria de Fátima Marinho Nascimento, Secre-
tária Executiva, lotada na Capital, licença indeferida em 16/3/21, por 
indicação de teletrabalho .
- Masp . 1 .119 .718-3, tiago de Souza Silva, Investigador de Polícia, 
lotado em Mirabela, licença indeferida em 18/3/21, por não constatação 
de incapacidade laborativa .
- Masp . 1 .124 .372-2, Elizeth Jesus Pereira vieira, Investigadora de 
Polícia, lotada em João Monlevade, licença indeferida em 12/3/21, por 
indicação de teletrabalho .
- Masp . 1 .233 .432-2, Natael Monteiro Santana, Escrivão de Polícia, 
lotado em Juiz de Fora, licença indeferida em 12/3/21, por necessidade 
de perícia presencial .
- Masp . 1 .242 .559-1, Juliana Silva Costa, Investigadora de Polícia, 
lotada em Uberlândia, licença indeferida em 16/3/21, por documenta-
ção insuficiente.
- Masp . 1 .242 .787-8, Waldir da Silva Amaral, Investigador de Polícia, 
lotado em Resplendor, licença indeferida em 15/3/21, por indicação de 
teletrabalho .
- Masp . 1 .249 .340-9, Marcus vinícius Monteiro Santos, Investigador 
de Polícia, lotado em Campos Gerais, licença indeferida em 17/3/21, 
por documentação insuficiente.
- Masp . 1 .255 .816-9, Karina Gomes Santos, Investigadora de Polícia, 
lotada em Nova Lima, licença indeferida em 18/3/21, por documenta-
ção insuficiente.
- Masp . 1 .256 .127-0, Aline Cristina Alves Pereira Silva, Investigadora 
de Polícia, lotada em Januária, licença indeferida em 18/3/21, por não 
constatação de incapacidade laborativa .
- Masp . 1 .256 .492-8, Nilson David Pereira Júnior, Investigador de Polí-
cia, lotado em Teófilo Otoni, licença indeferida em 17/3/21, por docu-
mentação insuficiente.
- Masp . 1 .256 .569-3, Janaína Jardim Amorim, Investigadora de Polícia, 
lotada em Sete Lagoas, licença indeferida em 15/3/21, por documen-
tação insuficiente.
- Masp . 1 .257 .229-3, Mary Lúcia Gomes dos reis, Investigadora de 
Polícia, lotada em Sabará, licença indeferida em 19/3/21, por não cons-
tatação de incapacidade laborativa .
- Masp . 1 .318 .106-0, Leonardo tinoco Bonifácio, Escrivão de Polícia, 
lotado em Sete lagoas, licença indeferida em 17/3/21, por documenta-
ção insuficiente.
- Masp . 1 .318 .364-5, rogério Aires torres, Escrivão de Polícia, lotado 
em Monte Sião, licença indeferida em 18/3/21, por indicação de 
teletrabalho .
- Masp . 1 .328 .569-7, Paula Kelly de Freitas Menezes, Investigadora de 
Polícia, lotada em Itabira, licença indeferida em 17/3/21, por indicação 
de teletrabalho .
- Masp . 1 .332 .301-9, thiago Albuquerque vasconcelos, Delegado de 
Polícia, lotado em Itapecerica, licença indeferida em 16/3/21, por indi-
cação de teletrabalho .
- Masp . 1 .411 .792-3, Helber Bertolin do Carmo, Investigador de Polí-
cia, lotado em Conselheiro Lafaiete, licença indeferida em 17/3/21, por 
não constatação de incapacidade laborativa .
- Masp . 1 .412 .162-8, Jacqueline velozo Medeiros Dias, Investigadora 
de Polícia, lotada em Betim, licença indeferida em 16/3/21, por indica-
ção de teletrabalho .
- Masp . 1 .413 .287-2, rosana rodrigues Bebiano, Investigadora de 
Polícia, lotada em Ribeirão das Neves, licença indeferida em 17/3/21, 
por indicação de teletrabalho .
- Masp . 1 .432 .887-6, Carolina tostes Campos Guedes, Investigadora 
de Polícia, lotada em Juiz de Fora, licença indeferida em 12/3/21, por 
não constatação de incapacidade laborativa .
- Masp . 1 .455 .397-8, Giorgio Magnos Guedes Silva, Investigador de 
Polícia, lotado em Januária, licença indeferida em 12/3/21, por docu-
mentação insuficiente.
- Masp . 1 .458 .391-8, Érica Barbosa Felestrino, Investigadora de Polí-
cia, lotada na Capital, licença indeferida em 12/3/21, por indicação de 
teletrabalho .
- Masp . 1 .458 .578-0, Lilian Patrícia da Silva, Investigadora de Polícia, 
lotada em Contagem, licença indeferida em 12/3/21, por indicação de 
teletrabalho .
- Masp . 1 .478 .964-8, Douglas taveira Lemos de oliveira, Delegado 
de Polícia, lotado em Papagaio, licença indeferida em 17/3/21, por não 
constatação de incapacidade laborativa .
- Masp . 1 .480 .121-1, rosângela Aparecida rumão, Investigadora de 
Polícia, lotada em João Monlevade, licença indeferida em 12/3/21, por 
indicação de teletrabalho .
- Masp . 1 .480 .294-6, rogério Fonseca Costa, Investigador de Polícia, 
lotado em Itamarandiba, licença indeferida em 12/3/21, por documen-
tação insuficiente.
- Masp . 1 .480 .347-2, Fernanda Kelly Ferreira, Investigadora de Polícia, 
lotada em Barão de Cocais, licença indeferida em 18/3/21, por docu-
mentação insuficiente.
- Masp . 1 .480 .467-8, raissa oliveira Lemos, Investigadora de Polí-
cia, lotada em Itaúna, licença indeferida em 18/3/21, por documenta-
ção inadequada .
- Masp . 1 .480 .488-4, Anne Karolinne de Alcântara Soares, Investi-
gadora de Polícia, lotada em João Monlevade, licença indeferida em 
12/3/21, por indicação de teletrabalho.

IV. retificar a(s) Portaria(s), no que se refere aos seguintes servidores:
- Masp . 386 .117-6, Cláudio Henrique Froes da Silva, Investigador de 
Polícia, lotado na Capital, retificando licença publicada na Portaria 
8/2021. Onde se lê 60 dias a partir de 17/2/21, leia-se 20 dias a par-
tir de 17/2/21.
- Masp . 667 .735-5, Fábio rodrigues Mendes Júnior, Investigador de 
Polícia, lotado em Teófilo Otoni, retificando licença publicada na Por-
taria 6/2021. Onde se lê 30 dias a partir de 28/1/21, leia-se 52 dias a 
partir de 7/1/21.
- Masp . 1 .332 .387-8, Amanda Machado Celestino, Delegada de Polí-
cia, lotada na Capital, retificando licença publicada na Portaria 11/2021. 
Onde se lê 7 dias a partir de 7/3/21, leia-se 4 dias a partir de 7/3/21.
- Masp . 1 .352 .866-6, Samira rosa Eiter, técnica Assistente da Polícia 
Civil, lotada na Capital, retificando licença e alta publicadas na Portaria 
10/2021. Onde se lê, 19 dias a partir de 10/2/21, leia-se 24 dias a partir 
de 10/2/21, em prorrogação; onde se lê, alta a partir de 1/3/21, leia-se 
alta a partir de 6/3/21, sem restrições.
- Masp . 1 .480 .240-9, Juliana Santos Parreiras Goulart, Investigadora 
de Polícia, lotada em Nova Serrana, retificando licença publicada na 
Portaria 11/2021. Onde se lê, 30 dias a partir de 23/3/21, leia-se 30 dias 
a partir de 23/2/21.

v . cancelar Portaria(s), no que se refere aos seguintes servidores:
- Masp . 294 .723-2, roberto Luiz do Carmo, Cargo Comissionado, 
lotado na Capital, cancelando licença publicada na Portaria 9/2021, 
referente ao período de 86 dias a partir de 22/2/21.
Após inspeção de saúde realizada pela Diretoria de Perícias Médicas 
do Hospital da Polícia Civil, foram considerados aptos a reassumir suas 
funções, os seguintes servidores:
- Masp . 386 .117-6, Cláudio Henrique Froes da Silva, Investigador de 
Polícia, lotado na Capital, alta a partir de 9/3/21, sem restrições.
- Masp . 386 .340-4, Cristiano de Souza Faustino, Investigador de Polí-
cia, lotado em Caratinga, alta a partir de 12/3/21, sem restrições.
- Masp . 1 .256 .181-7, Fernando Moulin rocha, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, alta a partir de 12/3/21, sem restrições.
- Masp . 1 .317 .929-6, Elisa Fialho Sena Gomes, Escrivã de Polícia, 
lotada em Rio Casca, alta a partir de 12/3/21, sem restrições.
- Masp . 1 .412 .121-4, rafael Augusto Silva Fernandes Campos, Investi-
gador de Polícia, lotado em Martinho Campos, alta a partir de 15/3/21, 
sem restrições .
- Masp . 1 .412 .725-2, Manoel raimundo da Silva Neto, Investigador de 
Polícia, lotado em Juatuba, alta a partir de 17/3/21, sem restrições.

Belo Horizonte, 23 de março de 2021 .
Eduardo Lopes tomich

Diretor-Geral do Hospital da Polícia Civil
24 1461071 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202103250000160111.


